## §. XLI.

Caussae minores in aula Caesarum tractatae. Ceterum ex Fridrici II. constitutione, quam in scholio antecedentis paragraphi adduximus, patet, Imperatores et Reges in his temporibus exemplo Francorum, qui in palatio suo habuisse iudicem aulicum, *Hofrichter*, qui caussas minores, ad se delatas, dirimeret, quod etiam patet ex monumentis a beato fratre editis in *antiqu. Gölzar. Tit. III. ad ann. MCCLXXXIX. p. 303. sequ.* ubi praesulit sententias, latas ab Hermanno von *Bonstetten, houerichter fines herrn, des Kinges Re. von Rome*, et *Lib. IV. ad ann. MCCCXYIII. p. 371.* ubi similis exstat sententia Guntheri, *Comitis Schwarzburgici et domini de Ranis, des allerdurchlauchtigsten Fürsten vnd Herrn, Herrn Sigmunds, Römischen Königes, zu allen zeiten*

in *Reichs- und zu Hungarn etc.*  
*Reichs- und zu Hungarn etc.*  
 Add. DATT. *de pace publ.*  
 §. XIX. p. 705. Quum vero  
 paullatim sub Maximiliano I. et  
 imperatorum auctoritate, et princi-  
 paliumque caussae vel ad camerale,  
 illud imperatorum iudicium  
 coepissent: natum inde est illustre iu-  
 dicium aulicum, *der Reichs-Hofrath*, quem  
 sensu et antiquissimum, et sub Caro-  
 lo V. institutum natum esse, recte dixeris. \*)

\*) Et non facile redibunt in gratiam, qui de  
 originibus iudicij aulici istius augustissimi dissentiant.  
 quibus illud tam antiquum videtur,  
 imperium: VFFENB. *de consl. aul. Cap. I.*  
*diff. de iud. aul. §. V.* Aliis sub Ma-  
 ximiliano I. coepisse videtur: IREN. *ad Burgold.*  
*Cap. XIX. p. 46.* aliis a Carolo V. vel  
 Ferdinando I. institutum creditur. HIP. A LAPIDE  
*Part. II. Cap. V. sect. V.* BOECLER. *no-*  
*Lib. XIII. Cap. IV.* Nam uti ipsum iu-  
 dicium antiquissimum: ita a temporibus Ma-  
 ximiliano I. Carolo V. et Ferdinando I. qui novis  
 iudicium hoc firmavit, novam veluti fa-  
 ctem instituisse, certissimum est.

### §. XLII.

Post Carolingorum tempora etiam  
 iudicium comitis palatini Rheni,  
 in istos Imperatores et Reges iurisdictio-  
 nis fuisse, legimus. Quamvis vero falsum sit, co-  
 mitum palatinum vmquam capitis vel damnasse  
 vel damnare potuisse Caesarem vel Regem,  
 idque inter somnia referendum sit, auctoris  
 SPEC. SVEY. *Cap. XXIII. CXLVII. et CLVI.*

et WEICHB. MAGD. *art. VIII.* nec illud in palatino  
admodum antiquum esse, inde colligi potest  
berimus STRVV. *syn. iur. publ. diss. XXIV. tit.*  
quod in Henrici IV. Regis historia, in hoc  
inter eum et imperii ordines gliscens, non est  
trouersus, altum de hoc iudicio Glensio, in  
men ipsam illam iurisdictionem in, quibus,  
quae inter regem et status vertebantur, non  
plane sine exemplo esse, \*) ex ipsius veris  
annalibus ostenderunt laudatus STRVV. *ibid.*  
§. III. et PFEFFING. *Vitriar. illustr. Lib. III. tit. XII.*  
§. XIV. *sequ. Tomo III. p. 880. sequ.*

\*) Et quis dubitet, quin illud funditus in domino  
habeat, cuius ipsae leges imperii, quae in  
VLLA Tit. V. §. III. faciunt mentionem, esse consu-  
lendi omnino interpretes, et in palatino, et LY-  
DEWIG. in *Commentar. Tomo I. p. 100. tit. 1.* Sane  
ne in dubium quidem hanc palatini iurisdictionem  
vocat Carolus IV. sed id tamen videtur, ut  
iudicium non alibi, quam in palatino, et auctoritatis,  
adeoque eo praesente instituat, et in palatino, ut  
iam olim rariora eius rei exempla fuerunt: ita  
multo magis de hodierno eius vi potest dubitari.  
Vid. STRVV. *ibid.* §. IV.

### §. XLIII.

Circa  
comita-  
tus ma-  
xima  
contigit  
hoc tem-  
pore  
mutatio.

Maxima tum mutatio circa comitum iudi-  
cia facta est, ceu recte obseruauit CONING.  
*de iud. reip. Germ. §. LXXXIII.* Nam et mul-  
ti comitatus vni committi, et plures episcopis  
et abbatibus dari coeperunt: plurimi duci-  
bus et principibus cesserunt. Quin quum per  
incuriam aulae regiae inter bella Germanica  
quidam comitatus nemini conferrentur, om-  
nem illam vim ac potestatem alicubi plebem  
occu-

occupasse, exemplo Frisiae demonstrat: cuius et Dithmariae et multorum Heluetiae tractuum exempla possent addi, nisi id in vulgus notum esset. Denique plerosque, immo omnes paene comitatus, factos paulatim hereditarios, vel saltem feudi iure possessoribus concessos esse, tam notum est, quam, quod est iustum.

## §. XLIV.

Eiusdem et hac epocha aliquamdiu durabat comitum iurisdic-  
 tio. Quamuis enim comitatus plerique in patrimonium cederent principibus et comitum potentiorum: Imperatores tamen et Reges iis saepe adiungebant alios, eodem titulo fulgentes, \*) qui res fiscales curarent, et de illis, nec non de criminibus, ius dicerent, ceu probarunt GVILLIAMS *Absp. Lib. IV. Cap. II.* et ex eo, variorum diplomatibus et annalium testimoniis HERBERTUS *consult. leg. et iudic. in spec. Imp. Rom. Germ. rebuspubl. §. XIX.* Quin eo vel maxime pertinent comites palatini, in prouinciis et ducibus primariis Germanis superstites, veluti comites palatini ad Mosellam, *annal. Treu. Lib. XV. ad ann. MCXLII.* *ibid. XI. ad ann. MCXI.* Sueviae vel Tubingenses, Boioariae, Saxoniae, immo et Lusaniae apud LAMB. SCHAFFN. *ad ann. MLXII.* ad quorum officium vel id maxime inter cetera pertinuit, vt, quoties de rebus fiscalibus imperatorum in illa prouincia lis oriretur, de ea ipsi ius dicerent, ceu ex CONRING. *consur.*

Nec tamen plane comites ius dicere desierunt.

*dipl.*

*dipl. Lindau. cap. XI. docet idem HERT. ibid. p. 442. sequ.*

\*) At postremis temporibus raro illi comitis vocabulo locus fuit, sed si in aliqua prouincia Imperatori bona fiscalia essent, iisque aliquis iuris dicendi causa praeficiendus esse videretur: illis ADVOCATORVM vel prouincialium, vel terrae alicuius, nomen datum. Et notae satis sunt advocatia prouincialis Alsaciae, (*die Landvogtey in Elsass*) advocatia Plauiensis, vnde hodie praevalent tractui vicino haeret nomen *des Voigt-landes*. Alios terrae advocatos in MONIM. WYRTENB. et quidem in *dipl. monast. Pfulling. n. V. et VII. et Bebenhus. n. XIX.* obseruauit HERT. *ibid. p. 443. sequ.* Alicubi et comitum, et aduocatorum illud nomen euitit, at mansere tamen iudicia, quae et hodie in terris principum et ordinum imperii exercentur Imperatorum nomine, vocanturque *Kayserliche Landgerichte*, qualia nostris temporibus non solum in Sueuia et Franconia, sed et in aliis Germaniae prouinciis supersunt. Eo enim refertur potest iudicium prouinciale Mittelhufanum in Thuringia, de quo FR. CHRIST. PAVLLINI *annal. Henob. p. 206.* Hennebergicum Wafungense, de quo FRANGENS. *chron. Henneb. p. 179.* et alia.

#### §. XLV.

Principes et comites iam per alios iudicabant.

Hoc ergo rerum statu iurisdictionem rariius *αἰσῶς* penes comites fuisse, sed principes comitesque in terris suis per alios iudicidisse, facile est ad existimandum, ita ut tum potissimum vbique contigit, quum principes bona illa fiscalia regum vel regni praerogaque, immo et iudicia ista prouincialia, quae passim per Germaniam supersuisse diximus, paulatim in beneficium accepissent, aliisque titulis sibi illa peperissent. \*)

\*) Sic

\*) Sic imperialem advocatiam in Alsatia, antequam genti augustae Austriacae hereditaria fieret, non nisi personale officium fuisse, quo functi sint anno MCCLXXVI. Conradus Wernherus de Hadistadt, anno MCCLXXXI. Otto de Ochsenstein; collegam anno MCCXCII. nactus comitem Cattimelibocensem; anno MCCXCVII. Theobaldus, comes Phiretarum, anno MCCXCIX. Ioannes de Liechtenberg, anno MCCCVIII, Sibotho de Liechtenberg, ex genuinis ac coaevis monumentis demonstravit VLR. OBRECHTVS *rer. Alsat. prodrom. Cap. XIII. p. 318. sequ.* Ita et *Voigtlandiae* advocatiam initio munus personale fuisse, antequam cederet Meraniis, probabile est. Hi vero hoc potiti munere, commodissimam deinde nacti sunt occasionem, variis oppidis, castris ac villis, et tantum non tota provincia potiundi, ceu recte suspicatus est V. C. IO. DAV. KOELER. *diff. de duobus Meran. et comit. de Andechs §. XX.*

### §. XLVI.

Immo potius ab illo tempore singuli pagi, qui olim singulos comites habuerant, in multas particulas ac minores tractus distrahi coeperunt: quorum alios principes et comites per praefectos, (*ambt-leute* vel *schösser*, *voigte*, *pfleger*.) administrarunt, alios urbibus, nobilibusque, vel equestribus familiis, vel in feudum dederunt, \*) vel simpliciter, siue venditione, siue pignoris iure, siue aliis titulis, in alios transtulerunt: quamvis id iure fieri negarit SPECVLATOR SAKO *Lib. III. art. LXIV.* Vid. CONR. *ibid. §. LXXXV.*

\*) Et quidem in SPEC. SVEV. *Cap. CVII.* et IVR. PEVD. ALAM. *Cap. CXXXIV.* monemur, *die dritte band möge nicht mebr fürbaß gericht leihen, daß es den leuten an ihr leib, oder an ihr blutvergiessen gieng.*  
Cuius

Cuius loci is sensus est, Imperatorem vel regem primam iurisdictionem in feudum dare solent, hunc alii, qui eius vice iudicet: ultra vero subinfeudari iurisdictionem non posse, quamvis eoquin feudum aliud ad septimam manum posse peruenire. Mihi eodem capite CVII. in speculator: *Die erste hand des gerichtts, das ist der König, die ander hand des gerichtts, ist, der der König leyhet; die dritte hand ist, die es einmahl anders darleyhet. - - Wer es darüber thut, der wird wider Gott, und wird an allem dem schuldig, über den da die vierte hand richtet.* At in speculo sax. Lib. III. art. VIII. etiam ad quartam manum peruenire posse iudicia, docet REKOVIVS, posse adfirmari etiam animaduertimus in IVRE PRAE. SAX. Cap. LXXII. Quod dissidium facile et sine palueris iactu componi posse, existimat celeberrimus THOMAS. *diff. de iurisdic. et magistr. diff. secundum mor. Germ. §. LXII.* si distinguamus terras imperii *mediatas*, in quibus ad quartam, et *immediatas*, in quibus ad tertiam tantum manum peruenire potuerit iurisdictionis feudum, sed quum non extra omnem dubitationis aleam posita sit haec distinctio, quam et ipse repositus postea dimisit: non abs re dixeris, diuersos esse in re, uti et in aliis, fuisse Saxonum et Suenonum mores.

### §. XLVII.

Quibus  
praece-  
rant iu-  
dices  
tum or-  
dinarii,  
tum vi-  
carii.

Iudices vero isti, quos principes comitesque praeficiebant certis prouinciarum harum tractibus, vel *ordinarii* erant, vel *vicarii*. Iudices ordinarii ius dicebant de causis maioribus, veluti de criminibus, ob quae quis de capite vel membris periclitabatur, et de actionibus in rem, eorumque vnus tantum eidem tractui praerat, qui ter quotannis conuentum iuris dicundi causa indicebat, ad quem omnes

omnes provinciales, tum equestrium, tum plebeiorum natalium, confluebant. THOMAS. *ibid.* §. LXXI. *sequ.* Vicarius iudex non modo in consilio erat iudici ordinario, ius dicenti, sed et solus minoris momenti lites, tum civiles, tum criminales, dirimebat, eorumque causas esse poterant, singulis minoribus causis praefecti. THOMAS. *ibid.* §. LXXV. *sequ.* Immo et fuisse vicarios iudices ab ipsis provincialibus electos in causis repentinis, quos *gograuios* vocabant, IDEM *ibid.* §. LXXXIII. et ante eum CONRING. §. LXXXVI. observantur. \*)